
Secundo—A efectos de las correspondientes matrículas, la 
mencionada Sección de Formación Profesional de Primer Grado 
queda adscrita al Instituto Politécnico Nacional de San Se
bastián.

Tercero.—Se autoriza al Instituto Nacional de Educación Es 
pecial para tomar las medidas que considere necesarias para 
el mejor cumplimiento de cuanio por la presente se dispone.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I
Madrid, 29 de diciembre de 1900.—P. D. (Orden ministerial 

de 5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo, Sr. Director general del -Instituto Nacional de Educación
Especial.

12004 ORDEN de 29 de diciembre de 1980 por la que 
se autoriza el funcionamiento de Secciones de For- 
mación Profesional de primer grado en los Centros 
privados de Educación Especial «Instituto Ortope- 
dagógico del Niño Dios», «Instituto Psicopedagógico 
Mundet» y «C. E. E. Santos Inocentes», de Barce
lona.

Ilmo Sr : Vistos los expedientes incoados por lo titulares de 
los Centros orivados de Educación Especial relacionados en el 
anexo de esta Orden, solicitando autorización para establecer en 
los . mismos Secciones de Formación Profesional de primer 
grado;

Resultando que estos expedientes han sido tramitados por la 
Delegación Provincial de Barcelona, que se han unido a los mis
mos los documentos exigidos y que las peticiones han sido_ in
formadas favorablemente por el Coordinador provincial de For
mación Profesional. Inspección de Educación Básica del Estado, 
Unidad Técnica de Construcción y la propia Delegación;

Resultando que, por sus características, los alumnos a esco- 
larizar son susceptibles de recibir fundamentalmente, bien una 
capacitación profesional adaptada, en cuanto que la enseñanza 
abarque el conjunto de contenidos propios del área de conoci
mientos técnicos y prácticos de la rama de que se trate, tanto 
en los supuestos de profesiones establecidas, como en los de pro
fesiones nuevas, bien una preparación no reglada, esto es, diri
gida a la parte práctica de dicha área, igualmente, en profesio
nes establecidas o no;

Visto el articulo 49.1 de la Ley General de Educación, que es
tablece que la Educación Especial tendrá como finalioad la in
corporación a la vida social y a un sistema de trabajo en todos 
los casos posibles;

Visto el artículo 30 en relación con el 35, de! Decreto 707/ 
1976, de 5 de marzo, sobre ordenación de la Formación Profe
sional que regula las Secciones de Formación Profesional.

Vistas, asimismo, las Ordenes ministeriales de 17 de junio de 
1974 («Boletín Oficia] del Estado- de 13 de |ulio) y de 14 de 
mayo de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de junio), y la 
Resolución de la. entonces, Dirección General de Formación 
Profesional y Extensión Educativa de 31 de octubre de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado, de 13 de noviembre),

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Autorizar el funcionamiento de Secciones de For
mación Profesional de primer grado en los Centros privados 
de Educación Especial «Instituto Ortopedagógico del Niño Dios», 
«Instituto Psicopedagógico Mundet» y *C. E. E. Santos Inocen
tes», de Barcelona, con las ramas, profesiones y régimen de en
señanza que se especifica para cada uno en el anexo de la 
presente Orden, haciendo constar;

1. Que las Secciones autorizadas por esta Orden no se in
cluyen en el régimen de convenio existentes para el nivel de 
Educación General Básica.

2 Que esta autorización no presupone el otorgamiento de 
subvención para gastos de funcionamiento, lo que deberá soli
citarse en expediente aparte, según oportuna convocatoria.

Segundo.—Se autoriza al Instituto Nacional de Educación Es
pecial para tomar las medidas que considere necesarias para 
el mejor cumplimiento de cuanto por la presente se dispone.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de diciembre de 1980.— P. D. (Orden ministerial 

de 5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación
Especial.

ANEXO QUE SE CITA 

Provincia de Barcelona

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Domicilio: Calle 
Dos de Mayo, número 246. Denominación del Centro: «Instituto 
Ortopedagógico Niño Dios». Código número: 08032)05 Titular- 
Obra Benéfíco-Social Niño Dios. Especialidades: Formación Pro 
fesiona) adaptada, ramas: Artes Gráficas (profesiones: Impresión 
y Encuademación); Formación Profesional no reglada. Cerá

mica industrial y Hogar. Centro Público de Formación Profe
sional al que se adscribe: Instituto Politécnico «Escola del Tre- 
ball», de Barcelona.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Domicilio: Calle 
Vayreda, sin número. Denominación del Centro: «Instituto "’si- 
co edagógico Mundet». Código número: C8013901. Titular: Exce
lentísima Diputación de Barcelona.-Especialidades: Formación 
Profesional adaptada, ramas: Metal (profesión: Mecánica), Ma
dera (profesión: Madera), Electricidad (profesión: Electricidad), 
Moda y Confección (profesión: Moda y Confección), Peluquería 
y Estética (profesión: Peluquería); Formación Profesional no 
reglada: Metal, Madera, Electricidad, Moda y Confección y Pe
luquería v Estética. Centro Público de Formación Profesional al 
que se adscribe.- Instituto Politécnico «Escola del Treball», de 
Barcelona.

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Domicilio: Calle 
Cardenal Tedeschini, número 29 (bis). Denominación del Centro: 
«C. E E. Santos Inocentes». Código número: 08011424. Titular: 
Obra Social de Ayuda al Subnormal. Especialidades: Formación 
Profesional adaptada, ramas: Electricidad (profesión: Electrici
dad) y Madera (Profesión: Madera); Formación Profesional no 
reglada: Electricidad y Carpintería, Centro Público de Forma
ción Profesional al que se adscribe: Instituto Politécnico «Esco 
la del Treball», de Barcelona.,

12005 ORDEN de 31 de diciembre de 1980 por la que 
se revisa la Orden ministerial que autorizaba la 
impartición de las enseñanzas del Curso de Orienta
ción Universitaria al Centro «Santa María», de Por- 
tugalete (Vizcaya).

Ilmo Sr.: Examinado el expediente que corresponde al Centro 
no estatal de Bachillerato relacionado, en solicitud de revisión 
de la Orden ministerial por la que se concede autorización para 
impartir el Curso de Orientación Universitaria;

Resultando que se aporta nueva documentación en la que se 
pone de manifiesto la variación de las circunstancias y condicio 
nes que originaron la anterior Orden ministerial de autorización 
del Curso de Orientación Universitaria;

Resultando que la Delegación Provincial ha elevado la corres
pondiente propuesta, acompañada del preceptivo informe de la 
Inspección de Bachillerato del Estado;

Vista la Orden ministerial de 17 de julio de 1980 («Bole
tín Oficial del Estado» del 24),

Este Ministerio ha resuelto revisar y actualizar la respectiva 
Orden ministerial de autorización del Curso de Orientación Uni
versitaria al Centro que se relaciona a continuación:

Provincia de Vizcaya

Municipio: Portugalete. Localidad: Portugalete. Denomina
ción: «Santa María». Domicilio: Alberto Palacios, 2. Clasifica
ción definitiva: Homologado por Orden ministerial de 26 de 
septiembre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de marzo 
do 1979). Número de puestos escolares para COU: 160. Se aprue
ba ampliación de COU, quedando sin efecto, por lo que a este 
Centro se refiere la Orden ministerial de 15 de septiembre 
de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 24 de marzo de 1979).

Esta autorización anula cualquier otra anterior y los datos 
especificados en la :misma se inscribirán en el Registro Especial 
de Centros Docentes, y el Centro en sus escritos habrá de refe
rirse a esta Orden ministerial, que reproducirá en cuanto le 
afecte.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 31 de diciembre de 1980.—P. D. (Orden ministerial 

de 5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12006 RESOLUCION de 31 de diciembre de 1980, de la 
Dirección General de Enseñanzas Medias, sobre 
homologación de las enseñanzas del área de conoci
mientos técnicos y prácticos, rama de Peluquería 
y Estética, de Formación Profesional de primer 
grado.

En virtud de lo dispuesto en la Orden de 4 de agosto de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 2 de septiembre), que desarrolla 
lo establecido en les artículos 35 y 36 del Decreto sobre Ordena
ción de ia Formación Profesional, para las homologaciones de 
las enseñanzas del área de conocimientos técnicos y prácticos 
do la rama de Peluquería y Estética de Formación Profesional 
de primer grado,

Ésta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Autorizar, a partir del segundo semestre del curso 
1980-81, la homologación de las enseñanzas correspondientes al 
área de conocimientos técnicos y prácticos de la rama de Pe
luquería y Estética, de Formación Profesional de primer grado,



impartidas por los Centros relacionados en el anexo de esta Re
solución y para las profesiones en él expresadas.

Segundo.—Por las respectivas Delegaciones provinciales del 
Ministerio de Educación, previo informe del Coordinador provin
cial. se procederá a la adscripción de los Centros, contemplados 
en esta Resolución, a los institutos Politécnicos Nacionales o 
Centros Nacionales de Formación Profesional que corresponda. 
Las adscripciones, una vez efectuadas, deberán comunicarse al 
Servicio de Centros de 'Formación Profesional.

Tercero —Los cuestionarios y orientaciones pedagógicas del 
área de conocimientos técnicos y prácticos homologada, serán 
los dispuestos en la Orden de 9 de diciembre de 1975 («Boletín 
Oficial del Ministerio de Educación y Ciencia, de 15 de marzo 
de 1076). La organización de las enseñanzas, que serán super
visadas por la Coordinación Provincial correspondiente con la 
colaboración que sea necesaria, deberá realizarse según lo es
tablecido en los artículos 7.°. 8.º y 9.º de la mencionada Orden

Las evaluaciones del área homologada se efectuarán de 
acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 14 de febrero de 1972 
(«Boletín Oficial del Estado» de 1 de septiembre), con interven
ción de la Coordinación Provincial, que podrá disponer de los 
asesoramientos precisos.

Cuarto —La .autorización de homologación que contiene ¡a 
presente Resolución, será anulada cuando el Centro deje de 
reunir alguna de las condiciones establecidas en la Orden de 4 
de agosto de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de sep
tiembre). Estos Centros se adecuarán a las normas que puedan 
establecerse al amparo de lo establecido en la citada Orden.

Esta autorización se entiende sin perjuicio, en todo caso, de 
la obligación Je 1l- Centros a quienes afecta, de ajustarse a las 
disposiciones que regulen con carácter general los artículos 
35 y 36 del Decreto 707/1976, sobre Ordenación de la Formación 
Profesional

Quinto.—Los Centros contenidos en la presente Resolución no 
podrán cesar sus actividades docentes homologadas sin autori
zación de esta Dirección General. El plazo mínimo para realizar 
la solicitud del cese de actividades docentes, será el necesario 
para impartir la totalidad de enseñanzas del área de conoci
mientos técnicos y prácticos. En ningún caso, el cese de activi
dades podrá producirse antes de que sus alumnos reciban las 
enseñanzas completas del área homologada.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 31 de diciembre de 1980.—El Director general, Raúl 

Vázquez Gómez.

Sr, Subdirector general de Ordenación Académica.

ANEXO

Centros de Peluquería

Provincia: Castellón. Localidad: Castellón. Domicilio: Calle 
República Argentina, 2. Denominación: Academia de Peluquería 
«Dany II». Director-, Don Alfredo Isaach Ballestero. Propietario: 
Don José Mesa Martínez. Profesión autorizada: Peluquería.

Provincia: Oviedo. Localidad: Gijón. Domicilio: Calle Aguado, 
número 33, entresuelo Denominación: Academia de Peluquería 
«Maytal». Director: Don Juan Loredo Camblor. Propietaria: Do
ña María Antonia García González. Profesión autorizada: Pe
luquería.

Provincia: Guipúzcoa. Localidad: San Sebastián. Domicilio: 
Calle Secundino Esnaola, 13, l.°, izquierda. Denominación: Aca
demia de Peluquería «Guailar». Directora: Doña Adoración Gua- 
llar Sadaba Propietaria: Doña Adoración Guailar Sadaba. Pro
fesión autorizada- Peluquería.

Provincia: Oviedo. Localidad: Oviedo. Domicilio: Calle Río San 
Pedro, 1, l.° C. Denominación: Academia de Peluquería «Miguel 
Angel». Director: Don Angel García Miguélez. Propietaria: Do
ña Avelina López Castellanos. Profesión autorizada: Peluquería.

Provincia: Alava. Localidad: Vitoria. Domicilio: Avenida Cas- 
teiz, 02, l.°, 8. Denominación: Academia de Peluquería «Eder- 
gintza». Director: Don Jesús C. Arenas Quintana. Propietario: 
Don Jesús C. Arenas Quintana. Profesión autorizada: Peluquería

Provincia: Salamanca. Localidad: Salamanca. Domicilio: Ca
lle Plaza de la Fuente, 9. Denominación: «Centro de Enseñanza 
de Pituquería». Director: Don Juan Gallego-Casilda Clap Pro
piciarlo: Don Juan Gallego-Casilda Clap. Profesión autorizada: 
Peluquería.

Provincia: León. Localidad: León. Domicilio: Calle General 
Sanjurjo, 7, bajo. Denominación: Academia de Peluquería «As- 
tur-Leonés». Director: Don Narseo Vallina Jarcia. Propietario: 
Don Narseo Vallina García. Profesión autorizada: Peluquería.

Provincia- Madrid. Localidad: Madrid. Domicilio: Calle Duque 
de Fernán Núñez, 2, 3 ° Denominación: Academia de Peluquería 
«Triunfo». Directora: Doña Rosario Martín Jiménez. Propietario: 
Don Antonio Alonso Romano. Profesión autorizada: Peluquería.

Centros de Estética

Provincia.- Madrid. Localidad: Madrid. Domicilio: Callé Hor- 
taleza, 20, 4.’ izquierda Denominación: Academia de Estética 
«Far da». Directora Doña Vicenta Emilia Dura Bañuls. Propie
taria- Doña Vicenta Emilia Dura Bañuls. Profesión autorizada: 
Estética.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

12007 ORDEN de 25 de marzo de 1981 por la que se 
concede la denominación de «Fernando III el Santo» 
al Instituto de Formación Profesional de Priego 
de Córdoba.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente incoado a instancia del claus
tro de Profesores del Instituto de Formación Profesional de 
Priego de Córdoba, en súpiica de que el mencionado Centro 
que proviene de la transformación del Instituto Técnico de En
señanza Media «Fernando III el Santo», se denomine «José 
Luis Gámiz Valverde»)

Teniendo en cuenta los informes de la Dirección General de 
Enseñanzas Medias, Delegación Provincial del Departamento 
en Córdoba y Comisión Permanente del Consejo Nacional de 
Educación, y de acuerdo con el dictamen emitido por este úl
timo, en el sentido de que no parece conveniente ni se en
cuentran suficientes razones para que el nombre de una figura 
tan excelsa en la Historia de España deba cambiarse por el 
que propone el Centro,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer que el Centro de 
referencia se denomine en lo sucesivo Instituto de Formación 
Profesional «Fernando III el Santo» de Priego de Córdoba.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 25 de marzo de 1081.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de febrero de 1974), el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

12008 ORDEN de 3 de abril de 1981 por la que se dispone 
el cumplimiento en sus propios términos de la sen
tencia dictada por la Audiencia Territorial de Ma
drid, en 29 de diciembre de 1980, recaída en el 
recurso contencioso-administrativo interpuesto por 
don Isidro Flores Flores y otros.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo promovido 
por el Procurador don José Granados Weil en nombre y repre
sentación de don isidro Flores Flores y otros contra Resolu
ciones de este Departamento dictadas en marzo y abril de 1Í78, 
la Audiencia Territorial de Madrid, en fecha 29 de diciembre 
de 1980, ha dictado la siguiente sentencia:

«Fallamos: Que debemos desestimar y desestimamos el re
curso contencioso-administrativo interpuesto por don Isidro Flo
res Flores y demás citados en el encabezamiento de esta reso
lución, contra los acuerdos de la Dirección General de Personal 
del Ministerio de Educación y Ciencia, dictados en los meses 
de marzo y abril del año mil novecientos setenta y ocho, ya 
referidos, y contra las denegaciones presuntas por silencio de 
los recursos dé alzada oportunamente formulados contra aqué
llos. por ser todos ellos conformes a derecho y, en su conse
cuencia. los confirmamos. Sin costas.»

En su virtud este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de abril de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 5 

de febrero de 1974). el Subsecretario, Antonio Lago Carballo.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

M° DE TRABAJO, SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

12009 ORDEN de 28 de abril de 1981 por la que se fijan 
para el año 1981 las remuneraciones de los Mé
dicos residentes en las Instituciones Sanitarias de 
la Seguridad Social.

Excmos. e limos. Sres.: Publicada la Ley 74/1980, de 29 de 
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1981, cuya 
disposición adicional segunda aprueba el presupuesto-resumen 
de la Seguridad Social para dicho año, se hace necesario fijar 
las nuevas retribuciones del personal al servicio de las Entida
des Gestoras y Servicios Comunes de la Seguridad Social, te
niendo en cuenta el incremento del 12,5 por 100 establecido 
en el articulo doce, número tres, de la indicada Ley.


